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صفحه ۶
سه‌شنبه ۲۱ بهمن ۱۴۰۴
۲۱ شعبان ۱۴۴۷ - شماره ۲۴۰۷۵

در چهل‌وهفتمین ســال پیروزی انقلاب اسلامی، 
زنان ایرانی با تکیه بر قوانین مترقی و در سایه نظامی 
که کرامت و نقش آنان را به رسمیت شناخته، از قضاوت 
و مدیریت محلی تا رای‌دهی و تأسیس احزاب، ردپای 
تأثیرگذار خــود را در تمامی ارکان حکمرانی پررنگ 
کرده‌اند. این مسیر رو به جلو، علی‌رغم تمامی فشارها 
و تحریم‌ها، روایتی گویا از عزم یک ملت و ظرفیت‌های 

نیمه پنهان جامعه ایرانی است.
بــه گزارش خبرگــزاری فارس، زنان ایرانــی با تکیه ‌بر 
پشــتوانه‌های قانونی و عزمی راســخ، نه‌تنها در عرصه‌های 
علمی و اقتصادی که در میدان سیاســت و مدیریت کشور 

نیز حضوری فعال و اثرگذار داشته‌اند. 
این حضور، علی‌رغم تحریم‌هــای ناجوانمردانه و جنگ 
روایت‌های معاند، با آمارهایی روشن و دستاوردهایی ملموس 

در حال تثبیت و تعمیق است.
 پشتوانه‌های قانونی محکم

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در اصل ۲۱، دولت 
را موظف به تضمین حقوق زن و ایجاد زمینه‌های مساعد برای 
رشد شخصیت او کرده است. منشور حقوق و مسئولیت‌های 
زنان نیز به‌صراحت حق مشارکت در تعیین سرنوشت کشور، 
تأسیس احزاب، انتخاب‌شدن و تصدی مدیریت‌های عالی را 

برای زنان به رسمیت شناخته است.
دستاوردها به روایت آمار: 

-  قضــاوت: حضور بیش از هــزار قاضی زن در نظام قضائی 
کشور.

- مدیریت محلی: 
- ۳۵۴۷ زن عضو شوراهای اسلامی روستاها.

- ۲۳۹۳ دهیار زن در حال فعالیت.
- ۴۸۲ زن عضو شوراهای اسلامی شهر.

- ۸ شهردار زن در رأس مدیریت شهری.
- مشارکت انتخاباتی: نرخ ۴۶ درصدی رأی‌دهندگان زن در 
انتخابات ریاست‌جمهوری، نشان از اقبال و مسئولیت‌پذیری 

سیاسی آنان دارد.
- فعالیت حزبی و تشکل محور:

- فعالیــت بیش از پنج هزار زن به‌صورت فعال در احزاب و 
گروه‌های سیاسی.

- تأســیس ۷ حزب تخصصی حوزه بانوان با حضور ۱۵ زن 
در هیئت مؤسس.

- اعطــای مجوز فعالیت به ۱۲۶ حزب و گروه سیاســی که 
زمینه مشارکت گسترده‌تر را فراهم می‌کند.

- حمایت از نقش مادری: قوانین مترقی مانند ۹ ماه مرخصی 
زایمان با حقوق کامل و تأمین مهدکودک در دستگاه‌ها، به 
زنــان امکان داده تا بدون دغدغه بین نقش‌های اجتماعی و 

خانوادگی خود تعادل ایجاد کنند.
 پایداری در میانه توفان تحریم

این دســتاوردها در شرایطی محقق شده که ایران تحت 
شدیدترین فشارهای بین‌المللی قرار دارد. 

تحریم‌هایی که با هدف فلج کردن اقتصاد و ناامید کردن 
جامعه طراحی شده‌اند، اما اراده زنان ایرانی برای نقش‌آفرینی 

در سرنوشت کشور را سست نکرده است. 

حضور پررنگ آنان در پای صندوق‌های رأی و عرصه‌های 
مدیریتی، نمایشــی از »مقاومت سیاســی« در برابر پروژه 

ناامیدسازی دشمن است.
نگاهی تطبیقی به چالش غرب 

درحالی‌که زنان در کشــورهایی ماننــد آمریکا با موانع 
ســاختاری مانند الگوی مردانه حاکم بر سیاست، خشونت 
آنلاین، ســوگیری رســانه‌ای و بار دوگانه کار خانگی، برای 
حضور سیاســی دســت‌وپنجه نــرم می‌کنند )بر اســاس 
گزارش‌های مجامع بین‌المللی(، قوانین ایران با نگاه حمایتی، 
به ‌رسمیت ‌شناختن حقوق و ایجاد بسترهای عملی، مسیر را 

برای مشارکت سیاسی زنان هموارتر کرده است.
چهل و هفت سال پس از انقلاب، زنان ایرانی با عبور از 
گذرگاه‌های سخت تاریخی و فشارهای بیرونی، امروز نه‌تنها 
شهروندانی مســئول در عرصه انتخابات که بازیگرانی فعال 
و اثرگــذار در قوه قضائیــه، مدیریت محلی و فعالیت حزبی 
هســتند. این مســیر، باتکیه‌بر الگویی بومی که کرامت زن، 
نقش خانواده و مســئولیت اجتماعی را همزمان مورد توجه 

قرار می‌دهد، همچنان رو به پیشرفت است.
منابع:

- قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران
- منشور حقوق و مسئولیت‌های زنان

- گزارش دستاوردهای حقوق بشری جمهوری اسلامی ایران 
)وزارت کشور(

- آمارهــای منتشرشــده مرکز آمار ایران و شــورای‌ عالی 
استان‌ها.

نقش‌آفرینی بانوان در حکمرانی اسلامی

دهه فجر انقلاب اســامی نقطه آغاز خودباوری ملی در ایران بود؛ 
رویکردی که با اتکا به توان داخلی، مسیر وابستگی علمی را به پیشرفت، 

نوآوری و جهش فناورانه تغییر داد.
بــه گزارش خبرگزاری مهر، دهه مبارک فجر، یادآور نقطه عطفی در تاریخ 
معاصر ایران اســت که نه‌تنها معادلات سیاسی کشور را دگرگون ساخت، بلکه 
بنیان‌های فکری و هویتی جامعه ایرانی را نیز متحول کرد. پیروزی انقلاب اسلامی، 
با تأکید بر استقلال، اتکا به توان داخلی و نفی وابستگی، زمینه شکل‌گیری گفتمانی 
نوین از خودباوری ملی را فراهم آورد؛ گفتمانی که به‌تدریج در عرصه‌های مختلف 

اجتماعی، اقتصادی و به‌ویژه علمی و فناوری نمود پیدا کرد.
در سال‌های پیش از انقلاب، ساختار علمی و پژوهشی کشور به‌شدت متکی به 
خارج بود و نقش ایران در تولید دانش محدود و حاشیه‌ای تلقی می‌شد. اما پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی، با وجود فشارهای خارجی، تحریم‌ها و محدودیت‌های 
گســترده، مسیر تازه‌ای پیش روی جامعه علمی کشور گشوده شد؛ مسیری که 
بر تربیت نیروی انسانی متخصص، توسعه زیرساخت‌های علمی و تقویت روحیه 
»ما می‌توانیم« اســتوار بود و به شــکل‌گیری ظرفیت‌های بومی در حوزه‌های 

راهبردی انجامید. 
امــروز، پس از گذشــت بیش از چهار دهــه از پیروزی انقلاب اســامی، 
دســتاوردهای علمی و فناوری ایران در عرصه‌هایی چون پزشکی، نانو فناوری، 
هوافضا، انرژی‌های نو و صنایع دانش‌بنیان، گواهی روشن بر تأثیر مستقیم انقلاب 

اسلامی بر تقویت خودباوری ملی و جهش علمی کشور است.
بررسی این روند نشان می‌دهد که انقلاب اسلامی نه‌تنها یک تحول سیاسی، 
بلکه نقطه آغاز حرکتی عمیق در مسیر استقلال علمی و پیشرفت فناورانه ایران 

بوده است.

 »ما می‌توانیم« 
کلیدواژه‌ای که انقلاب را رقم زد

محمدرضا خانلری، استاد دانشــگاه بین‌المللی امام خمینی)ره( قزوین، در 
گفت‌وگو با خبرنگار مهر، ضمن اشاره به نقش محوری امام خمینی)ره( در نهادینه 
کردن روحیه خودباوری در میان مردم، اظهار داشت: انقلاب اسلامی را امام راحل 
با »ما می‌توانیم« کلید زد، آنجا که گفت طاغوت باید برود. این بزرگمرد با ایمان 
به خدا باور داشــت که وعده الهی حق اســت و چون رژیم ستمشاهی بر ظلم و 

ناحقی بنا شده، رفتنی است.
خانلری با اشاره به نقش مردم در تحقق وعده الهی تأکید کرد: تحقق حکومت 
اسلامی مستلزم حضور و اراده امتی بود که چنین نظامی را مطالبه کند از همین 
رو، امام خمینی)ره( با همت به بســیج عمومی جامعه، زمینه مشــارکت فراگیر 

مردم را فراهم ساخت.
وی افزود: ملت مســلمان ایران که ســال‌ها از ظلم و بی‌عدالتی گســترده 
رژیم پهلوی به ســتوه آمده بود، با لبیک شایسته به دعوت امام راحل، حضوری 
تعیین‌کننده در صحنه داشــت و توانســت با وحدت و ایمان، نظام ۲۵۰۰ ساله 
شاهنشاهی را سرنگون کند. رخدادی که به گفته این استاد دانشگاه، نقطه عطفی 

در تاریخ معاصر ایران به شمار می‌رود.
  انقلاب اسلامی با اتکای به مردم شکل گرفت 

نه کمک قدرت‌های خارجی
خانلری با بیان اینکه تحقق وعده الهی در انقلاب اســامی نیازمند حضور 
ملتی بود که خواستار استقرار حکومت اسلامی باشد، گفت: امام خمینی)ره( با 
درک این ضرورت، به بسیج عمومی جامعه همت گماشت و ملت مسلمان ایران 
که سال‌ها از ظلم و بی‌عدالتی رژیم پهلوی رنج می‌برد، با لبیک گسترده به این 

دعوت، نقشی تعیین‌کننده در پیروزی انقلاب ایفا کرد.
وی افزود: این حضور آگاهانه و فراگیر مردمی، به فروپاشی نظام ۲۵۰۰ ساله 
شاهنشاهی انجامید و با پیروزی شکوهمند حماسه ۲۲ بهمن، جمهوری اسلامی 
ایران توانســت با عبور موفق از موانع و فشارهای طراحی‌شده از سوی استکبار 
جهانی، به جهانیان نشــان دهد که گفتمان »مــا می‌توانیم« به‌عنوان یک باور 
اصیل، در میان ایرانیان مسلمان این سرزمین با تمدنی کهن، نهادینه شده است.

از استقلال سیاسی تا خودکفایی صنعتی
خانلری با اشاره به مهم‌ترین نشانه‌های پیشرفت کشور پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی، استقلال سیاسی و اجتماعی را یکی از برجسته‌ترین دستاوردهای انقلاب 
دانست و اظهار داشت: امروز جمهوری اسلامی ایران به برکت خون صدها هزار 
شــهید، رهبری امام راحل)ره( و رهبر معظم انقلاب و شایستگی ملت ایران، به 

استقلالی دست یافته که در دوران پیش از انقلاب دست‌نیافتنی بود.
وی افزود: این استقلال، تنها در سطح سیاسی باقی نمانده، بلکه در تمامی 
ابعاد اجتماعی، فرهنگی و تصمیم‌سازی‌های کلان کشور نمود پیدا کرده و مسیر 

حرکت ایران را از وابستگی به خوداتکایی تغییر داده است.
این استاد دانشگاه با اشاره به ایستادگی ملت ایران در برابر فشارهای خارجی 
تصریح کرد: یکی از جلوه‌های مهم خودباوری پس از انقلاب، مقاومت نزدیک به نیم 
قرن در برابر زیاده‌خواهی‌ها و توطئه‌های غرب به سرکردگی آمریکا است. تلاشی 
مستمر که با هدف شکستن انقلاب اسلامی و متوقف کردن مسیر آزادی‌خواهانه 

آن صورت گرفت، اما با هوشیاری ملت ایران ناکام ماند.
خانلری در بخش دیگری از سخنان خود، به پیشرفت‌های چشمگیر کشور 
در حوزه‌های علمی و صنعتی اشــاره کرد و گفت: در عرصه خودکفایی صنعتی، 
دفاعی و اقتصادی، دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران در مقایسه با دوران پیش 

از انقلاب، به‌قدری چشمگیر است که حتی بسیاری از ناظران منصف جهانی را 
به شگفتی واداشته است.

خودباوری علمی جوانان 
پشتوانه پیشرفت‌های آینده کشور است

وی با اشاره به دســتاوردهای انسانی انقلاب اسلامی، نقش جوانان نخبه و 
متعهد را از مهم‌ترین مزایای توسعه توانمندی‌های کشور در دوران پس از انقلاب 
دانســت و ادامه داد: در مســیر پیشرفت علمی و فناوری، نقش بی‌بدیل جوانان 
برجسته‌ای همچون شهدای مدافع حرم، دانشمندان جوان هسته‌ای و فعالان عرصه 
فناوری‌های نوین، به‌عنوان پیشران‌های اصلی حرکت کشور، کاملًا مشهود است.

این استاد دانشگاه با اشاره به ظرفیت‌های علمی موجود در کشور خاطرنشان 
کرد: با توجه به بنیه علمی قابل‌توجه جوانان و دانشــگاهیان توانمند کشــور و 
دسترســی به دانش روز، این امید وجود دارد که ایران اســامی با تکیه بر این 
ظرفیت‌ها و در ســایه رهبری حکیمانه، فاصله چندانی تا دســتیابی به قله‌های 

شایسته خود نداشته باشد.
خانلری تأکید کرد: در حوزه دفاعی و گشودن افق‌های جدید دانش، حفظ 
انســجام ملی و اتکال به قدرت الهی می‌تواند مســیر حرکت کشور را هموارتر 
کند و زمینه تداوم پیشرفت‌های افتخارآمیز جمهوری اسلامی ایران را در آینده 

فراهم سازد.
 جوانان نخبه 

موتور پیشرفت علمی ایران شدند
محمــد اصفهانی، نخبه علمی و دارنده مدال کشــوری المپیاد کامپیوتر در 
گفت‌و‌گو با مهر با اشاره به نمادهای عینی پیشرفت علمی پس از انقلاب اسلامی 
گفت: دستاوردهایی مانند پیشــرفت در حوزه سلول‌های بنیادی در پژوهشگاه 
رویان، جایگاه تک‌رقمی ایران در فناوری نانو، و توســعه فناوری‌های صلح‌آمیز 
هســته‌ای و هوافضا، تنها پروژه‌های فنی نیستند، بلکه مصادیق عبور از مرزهای 

دانشی هستند که پیش‌تر در انحصار قدرت‌های جهانی قرار داشتند.
این نخبه علمی نقش جوانان را در جهش‌های فناورانه کشــور تعیین‌کننده 
دانســت و اظهار داشــت: جوانان امروز نه نیروی کمکی، بلکه موتور پیشــران 
پیشرفت علمی هســتند. جهش‌های ایران در حوزه‌هایی مانند زیست‌فناوری و 

فناوری اطلاعات، مرهون نسل جوانی است که در قالب شرکت‌های دانش‌بنیان، 
ســاختارهای سنتی و فرســوده را دور زده و با روحیه خطرپذیری، به لبه‌های 

فناوری نزدیک شده‌اند. 
وی با هشدار نســبت به پیامدهای بی‌توجهی به این سرمایه انسانی تأکید 
کرد: اگر نظام تصمیم‌سازی کشور نتواند بستر مناسب اشتغال و اثرگذاری برای 
این ضریب هوشی بالا فراهم کند، پدیده مهاجرت نخبگان می‌تواند این سرمایه 

عظیم را تهدید کند، ما به مدیریت بیشتر نخبگان نیاز داریم.
  آینده علم ایران 

به نسل جوان گره خورده است
اصفهانی، نقش جوانان را در جهش‌های فناورانه کشور تعیین‌کننده دانست و 
افزود: جوانان امروز نه نیروی کمکی، بلکه موتور پیشران پیشرفت علمی هستند. 
جهش‌های ایران در حوزه‌هایی مانند زیست‌فناوری و فناوری اطلاعات، مرهون 
نسل جوانی است که در قالب شرکت‌های دانش‌بنیان، به لبه‌های فناوری نزدیک 
شده‌اند. وی تأکید کرد: ایجاد امنیت خاطر برای سرمایه‌های انسانی و توجه به 
خواسته‌های آنان شرط تداوم مسیر پیشرفت علمی و فناورانه کشور در دهه‌های 

آینده است.
دهه فجر، یادآور این حقیقت تاریخی است که هرگاه ملت ایران به توان خود 
ایمان آورده، توانسته است از سخت‌ترین موانع عبور کند.تجربه‌ای که امروز نیز 
می‌تواند چراغ راه آینده علمی و فناورانه کشــور باشد.‌ »ما می‌توانیم« که روزی 
کلیدواژه سرنگونی نظام سلطه‌محور شاهنشاهی بود، اکنون به یک راهبرد ملی در 
عرصه علم و فناوری تبدیل شده است. راهبردی که مصادیق عینی آن را می‌توان 
در دستاوردهای علمی کشور، شکل‌گیری شرکت‌های دانش‌بنیان و حضور نسل 

جوان در مرزهای دانش مشاهده کرد.

»ما می‌توانیم«؛ کلیدواژه‌ای برای جهش و پیشرفت

انقلاب اسلامی چگونه مسیر علمی ایران را تغییر داد؟


